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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tomu, jakým způsobem je vnímán a prezentován

multikulturalismus vybranými subjekty z prostředí české krajně pravicové scény.

Konkrétně je zde zkoumán multikulturalismus z pohledu Dělnické strany sociální

spravedlnosti, Národní strany a Akce D.O.S.T. Práce je rozdělena na tři hlavní části.

V první části jsou představeny jednotlivé koncepty multikulturalismu. Druhá část práce

je věnována představení nejvýraznějších subjektů české krajně pravicové scény a dále

také výběru nejvhodnějších zástupců pro následný výzkum. Ve třetí části práce jsou pak

prezentovány konkrétní pohledy vybraných subjektů na multikulturalismus. Práce si

klade za hlavní cíl ověření, respektive vyvrácení hypotézy, zda je v souladu

s ideologickými východisky vztah ultrapravicových subjektů k multikulturalismu

negativní, a dále zjištění, zda ultrapravicové subjekty užívají tohoto pojmu relevantním

způsobem.

Abstract

The bachelor’s thesis entitled “Multiculturalism from the Perspective of the Czech

Extreme Right” explores how the term of multiculturalism is viewed and presented by

the selected Czech extreme-right parties and initiatives, in particular Dělnická strana

sociální spravedlnosti (Workers’ Party of Social Justice), Národní strana (National

Party) and Akce D.O.S.T. (D.O.S.T. Action). The thesis contains three main chapters.

The first chapter presents individual concepts of multiculturalism. The second chapter

focuses on the Czech extreme right scene and also on the process of selecting the parties

and initiatives for this study. The last chapter presents specific views of

multiculturalism by the selected parties and initiatives. The mail goal of this thesis is to

test the hypothesis: Is the view of multiculturalism by the Czech extreme right parties

and initiatives negative?
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Vymezení tématu

Vzhledem k volebním výsledkům z posledních let si můžeme všimnout, že napříč

Evropou postupně sílily a nadále sílí politické subjekty, které je možné označit jako

ultrapravicové. Skutečnost, že v posledních letech podpora těchto subjektů stoupá

prudčeji, můžeme přisoudit mimo jiné i tématům, jimiž se jim daří oslovovat stále větší

část společnosti, která je nyní poznamenána vleklou hospodářskou krizí a s ní spojenými

sociometrickými ukazateli.

Česká ultrapravice nezůstává pozadu a v zahraničí úspěšnými tématy se snaží zaujmout

i českou veřejnost. Jedním z témat, které i v České republice padlo na úrodnou půdu, je

multikulturalismus.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na pohled české ultrapravice na

multikulturalismus, jeho chápání českou ultrapravicí a následnou prezentaci směrem

k veřejnosti.

Českou ultrapravici v práci vymezím na základě působení v politicko-sociálním

systému. Dále na základě teoretických konceptů multikulturalismu stanovím primární

charakteristické znaky multikulturalismu, s kterými budu následně porovnávat pojem

„multikulturalismu“, jak je prezentován českou ultrapravicí. Tímto způsobem budu

následně schopná zhodnotit, zda pojem „multikulturalismus“ používaný českou

ultrapravicí koresponduje s jeho původním významem.

V práci předpokládám využití kvalitativní metody výzkumu. Konkrétně se bude jednat o

obsahovou analýzu jednotlivých pramenů pocházejících z prostředí české ultrapravice,

v nichž je multikulturalismus zmiňován. (Prameny se rozumí politické programy, články

uveřejněné prostřednictvím internetových a tiskových médií, rozhovory aj.)

Cílem mé bakalářské práce bude získat odpovědi na následující výzkumné otázky:

V jakém smyslu je pojem „multikulturalismus“ používán českou

ultrapravicí?

Je multikulturalismus prezentován českými ultrapravicovými subjekty

v souladu s hlavními teoretickými koncepty multikulturalismu?

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila především z důvodu jeho

aktuálnosti. Dále by dle mého názoru shrnutí, zda je pojem „multikulturalismus“ užíván

českou ultrapravicí ve svém původním slova smyslu, bylo přínosným zjištěním, jež by

mohlo být ku prospěchu české veřejnosti.

Předpokládaná osnova práce:

1. Úvod

Bližší vymezení tématu

2. Teoretické koncepty multikulturalismu

Stanovení charakteristických znaků multikulturalismu

3. Ultrapravice
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koncepty multikulturalismu

Zhodnocení, zda prezentace a chápání multikulturalismu českou ultrapravicí

koresponduje s charakteristickými znaky multikulturalismu
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Úvod

Vzhledem k volebním výsledkům z posledních let si můžeme všimnout, že

napříč Evropou postupně sílily a nadále sílí politické subjekty, které je možné označit

jako ultrapravicové. Skutečnost, že v posledních letech podpora těchto subjektů stoupá

prudčeji, můžeme přisoudit mimo jiné i tématům, jimiž se jim daří oslovovat stále větší

část společnosti, která je nyní poznamenána vleklou hospodářskou krizí
1
. Česká

ultrapravice nezůstává pozadu a v zahraničí úspěšnými tématy se snaží zaujmout i

českou veřejnost.

Na rozdíl od některých jiných evropských států je podpora a mohli bychom říci

také vliv české krajní pravice v rámci českého politického spektra minimální, přesto

můžeme dlouhodobě sledovat aktivity, které vyvíjejí jednotlivé krajně pravicové

subjekty v rámci politické debaty. Z důvodu této vytrvalé aktivní účasti českých krajně

pravicových subjektů na politické debatě, jsem přesvědčena, že mohou být jejich

příspěvky relevantním a zajímavým výzkumným tématem.

Mezi témata, jimiž se krajní pravice často zaobírá, se v posledním cca desetiletí

dostalo i téma multikulturalismu. Tento pojem je velmi problematický a to nejen

z důvodu, že se samotní autoři konceptů multikulturalismu ve značné míře neshodnou

ani na základních bodech, ale je také komplikovaný z hlediska toho, že je pod tímto

pojmem považováno několik rozdílných věcí/skutečností. Tato problematičnost

samotného konceptu multikulturalismu dále komplikuje i různé interpretace tématu ze

strany jednotlivých subjektů v rámci politického spektra.

Pokud ale vezmeme v úvahu alespoň hrubý základ a zároveň primární

předpoklad multikulturalismu, což je existence heterogenní společnosti, pak bychom

mohli předpokládat, že vztah mezi koncepty multikulturalismu a krajní pravicí bude

vzhledem ke znaku nacionalismu, jež charakterizuje v podstatě všechny krajně-

pravicové subjekty a preferuje udržení či vytvoření společnosti naopak homogenní
2
,

v zásadě negativní.

V této práci bych se proto ráda zaměřila na ověření resp. vyvrácení hypotézy:

Vztah české krajní pravice k multikulturalismu je v souladu s ideologickými

1 PALMER,John, The rise of far right parties across Europe is a chilling echo of the 1930s, In:

www.theguardian.com [online]. 15.11.2013 [cit. – 5.3.2015] Dostupný z

http://www.theguardian.com/commentisfree/2013/nov/15/far-right-threat-europe-integration

2
MUDDE, Cas: Populist Radical Right Parties in Europe. Cambridge: Cambridge University Press,

2007, 16-17 s. ISBN: 9780521616324

http://www.theguardian.com/commentisfree/2013/nov/15/far-right-threat-europe-integration
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předpoklady negativní. Dále bych ráda zjistila odpovědi na doplňující výzkumné

otázky, kterými jsou: Jak česká krajní pravice prezentuje multikulturalismus směrem k

české veřejnosti? Jakých prostředků využívá při argumentaci proti/pro využití konceptu

multikulturalismu? Pracuje v rámci své argumentace a prezentace jako takové česká

krajní pravice s konceptem multikulturalismu relevantním způsobem? (Tj. odpovídá

prezentace multikulturalismu českou krajní pravicí základní charakteristice

multikulturalismu tak, jak je prezentována odborníky, popřípadě kterému

z multikulturních konceptů prezentace odpovídá?)

Na tomto místě musím upozornit na lehké pozměnění výzkumných otázek, které

jsem uvedla výše, vzhledem k projektu práce. Rovněž hypotéza, kterou budu v rámci

práce ověřovat je vzhledem k projektu novinkou. K těmto změnám mě vedlo především

hlubší studijní proniknutí jak do tématu multikulturalismu, tak i české krajní pravice. Po

bližším prozkoumání témat jsem se rozhodla k většímu konkretizování výzkumných

otázek, jež byly původně otevřenější. Tento počin doufám povede ke zkonkretizování a

především také ke zkvalitnění výsledků vyvozených v rámci této práce.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první z nich představím pojem


[…]


jakéhokoliv kontextu by se tedy dalo říci, že je multikulturalismus Národní stranou

využíván nerelevantním způsobem.

Závěr

Na závěr bych ráda zhodnotila, zda se vzhledem k podrobnému zkoumání vztahu

vybraných ultrapravicových subjektů k multikulturalismu (tj. Akcí D.O.S.T., Dělnickou

stranou sociální spravedlnosti a Národní stranou) potvrdila, či vyvrátila hypotéza této

práce, která zní: Vztah české krajní pravice k multikulturalismu je v souladu

s ideologickými předpoklady negativní. Následně bych ráda shrnula odpovědi na

jednotlivé výzkumné otázky, jež jsem stanovila v úvodu této práce a kterými jsou: Jak

česká krajní pravice prezentuje multikulturalismus směrem k české veřejnosti?
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Jakých prostředků využívá při argumentaci proti/pro využití konceptu

multikulturalismu? Pracuje v rámci své argumentace a prezentace jako takové

česká pravice s konceptem multikulturalismu relevantním způsobem? (Tj.

odpovídá prezentace multikulturalismu českou krajní pravicí základní

charakteristice multikulturalismu tak, jak je prezentována odborníky, popřípadě

kterému z multikulturních konceptů prezentace odpovídá?)

Vzhledem k tomu, že všechny tři zkoumané krajně pravicové subjekty vnímají a

opakovaně prezentují multikulturalismus negativně, mohu konstatovat, že se hypotéza

této práce potvrdila.

První dvě výzkumné otázky byly, jak jsem plánovala, zodpovězeny

deskriptivním způsobem v rámci třetí části této práce. Nicméně bych zde ráda uvedla

alespoň charakteristický znak toho, jak je multikulturalismus popisován ze strany všech

tří zkoumaných subjektů – tedy Akce D.O.S.T., Dělnické strany sociální spravedlnosti a

Národní strany. Tento znak jsem identifikovala v prezentaci multikulturalismu jakožto

totalitní ideologie, jež se snaží o vytvoření „multikulturní společnosti“. (Akce D.O.S.T.

a DSSS uvádějí jako prostředek multikulturalismu vytváření cílené imigrace, Národní

strana pak uvádí jako prostředek podporu imigrace.)

Cílem třetí, a troufám si říci nejzajímavější výzkumné otázky, bylo zjištění, zda

zkoumané krajně-pravicové subjekty pracují s termínem/konceptem multikulturalismu

relevantním způsobem. To znamená, zda by jejich prezentaci, s přihlédnutím k

„nacionalistické optice“ subjektů, bylo možné zařadit k některému z konceptů

multikulturalismu, jak jsou prezentovány odborníky a případně ke kterému.

V rámci analýzy jednotlivých výroků ze strany Akce D.O.S.T. jsem

identifikovala několik případů, jež by reálně mohly odkazovat k jednomu z konceptů

multikulturalismu. Akce D.O.S.T. se pravděpodobně odkazovala na multikulturalismus,

který vznikl v 60. letech v USA a jehož cílem byl boj proti falešné proklamované

univerzalitě americké společnosti prostřednictvím uznání specifických charakteristik

jednotlivých skupin/komunit v rámci americké majoritní společnosti. Došla jsem však k

závěru, že tento koncept multikulturalismu není možné relevantně aplikovat na současné

politické prostředí, jak se aktivisté Akce D.O.S.T. snaží činit.

Při zkoumání výroků Dělnické strany sociální spravedlnosti jsem také

identifikovala případ, který by mohl být vztažen k určitému konceptu multikulturalismu.

V tomto případě se jednalo o odkaz k multikulturalismu ve smyslu státní politiky, jak

byla v některých evropských zemích praktikována mezi 60.-90. lety 20. století. Přesněji

řečeno, výroky směřovaly zřejmě na adresu důsledků aplikace této politiky
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multikulturalismu. Přesto považuji v rámci možností tento odkaz ke konceptu

multikulturalismu za kontextuálně relevantní.

Posledním zkoumaným krajně-pravicovým subjektem byla Národní strana.

V tomto případě ale nebylo možné identifikovat odkaz k některému z konceptů

multikulturalismu. Pojmu multikulturalismu zde bylo užíváno v podstatě výhradně

jakožto příčiny nežádoucí imigrace a islamizace Evropy, z čehož samo o sobě nelze

vystopovat pojítko s konkrétním konceptem. Tato skutečnost nás může vést

k domněnce, že tedy pojem multikulturalismu nebyl Národní stranou využíván

relevantním způsobem.

Pokud bych tedy měla odpovědět na třetí výzkumnou otázku, pak musím

konstatovat, že ji nemohu považovat za potvrzenou. Ze tří zkoumaných subjektů se u

jednoho potvrdila spojitost s kontextuálně relevantním konceptem multikulturalismu, u

jednoho subjektu se potvrdila spojitost s kontextuálně irelevantním kontextem a u

jednoho subjektu nebylo možné určit spojitost s jakýmkoliv konkrétním konceptem

multikulturalismu, z čehož by vzhledem k okolnostem bylo možné usoudit, že je

v tomto případě nakládáno s pojmem multikulturalismu taktéž irelevantním způsobem.

Summary

The main purpose of this bachelor’s thesis is to test the hypothesis: Is the view of

multiculturalism by the Czech extreme right parties and initiatives negative? The thesis

is consist of three main chapters. The first chapter presents individual concepts of

multiculturalism. The second chapter focuses on the Czech extreme right scene and also

on the process of selecting the parties and initiatives for this study. The last chapter

presents specific views of multiculturalism by the selected parties and initiatives. The

selected parties and initiatives are Dělnická strana sociální spravedlnosti (Workers’ Party

of Social Justice), Národní strana (National Party) and Akce D.O.S.T. (D.O.S.T. Action).

The conclusion of the thesis research is that hypothesis has been confirmed,

because all of the selected parties and initiatives present multiculturalism in negative

way.
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