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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Z hľadiska cieľov práce autorka reflektuje koncepcie
multikulturalizmu a jeho vnímanie (využívanie, resp. negativitu) politickými subjektmi krajnej
pravice v ČR. K tomuto cieľu formuluje metodiku práce a operuje výskumnou hypotézou ako
aj viacerými výskumnými otázkami, ktoré sú konfigurované vhodne, zároveň však študentka
pristúpila k ich alternácii po dôkladnejšom štúdiu konceptov multikulturalizmu, čo považujem
za metodicky správny krok. Práca je teda metodicky na vysokej úrovni, napriek faktu, že
operacionalizácia multikulturalizmu v podmienkach strednej Európy je skôr výnimkou a teda
koncepcia práce, logická argumentácia a spracovanie samotnej bakalárskej práce je v zásade
originálne a inovatívne. Autorka priamo úmerne spája logiku a interpretáciu
multikulturalizmu s existenciou českej krajnej pravice, z tohto dôvodu je záhadou, prečo
autorka nezvolila a nepodrobila analýze národno-populistický subjekt Úsvit-Národní koalice,
ktorého predstavitelia, resp. líder sa častokrát významne a kriticky vyjadruje k súčasnej
imigračnej kríze ako aj spolužitiu etnických a národnostných menšín v prostredí ČR.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
3.5 Dodržení citační normy 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Z formálneho hľadiska je práca na
dostatočnej úrovni, napriek absentujúcim grafickým elementom, či príloh. Nevhodne pôsobia
nedostatky v citačných konvenciách (spôsob uvádzania bibliografie pod čiarou - zbytočné
medzery, resp. opakované citácie). Úroveň použitého akademického jazyka je na veľmi dobrej
úrovni, rušivo pôsobia príliš krátke podkapitoly a nižšie členenie textu, ktoré je z hľadiska
rozsahu práce zbytočné.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Autorka deklaruje výbornú orientáciu
v dostupnej akademickej literatúre, čo vhodne demonštruje aj špecifikáciou výskumných
otázok. Možným nedostatkom práce je nezaradenie politickej strany, hnutia Tomia Okamuru
do výberu sledovaných subjektov, resp. operacionalizácia už neexistujúcich národne
orientovaných platforiem. V niektorých častiach práce (3. kapitola) je čiastočne zreteľný
odklon od samotnej koncepcie multikulturalizmu smerom k analýze anti-imigračnej politike
jednotlivých subjektov, resp. riešeniu etnicko-kultúrnych konfliktov v rámci spoločnosti.
Autorka tak skôr vyberá parciálne témy z komplexnej koncepcie multikulturalizmu a
prispôsobuje ich svojmu výskumnému zámeru. Z tohoto dôvodu je možné deklarovať, že
koncepcie multikulturalizmu, predovšetkým v strednej Európe, neboli a nie sú dostatočne
etablované, interpretované a rovnako ani skúmané. Ciele a výsledky práce sú tak
verifikovateľné len čiastočne s ohľadom na jednotlivé témy (etnicita, migranti, religiózne
konflikty).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka sa pokúsila o spracovanie náročného problému vzťahu českej
krajnej pravici z hľadiska vnímania, resp. využívania jednotlivých domén multikulturalizmu.
Domnievam sa, že práca je metodologicky vhodne vystavaná, napriek tomu nie je možné
jednoznačne potvrdiť splnenie cieľov jednak z dôvodu obmedzeného výberu subjektov,
parciálneho spracovania koncepcií multikulturalizmu vo vzťahu ku krajnej pravici v ČR a
nemožnosti zodpovedania niektorých výskumných otázok. Autorka teda v závere práce sice
ponúka argumentáciu jednotlivých téz, avšak nie je možné generalizovať alebo systematicky
verifikovať závery, najmä vzhľadom na spracovanú sekundárnu obsahovú analýzu, ktorá
prakticky predpovedá úspešné zodpovedanie stanovenej hlavnej tézy - negativita českej
krajnej pravice voči koncepcii multikulturalizmu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Prečo viaceré európske krajiny deklarovali zlyhanie koncepcie a politiky multikulturalizmu?

(Nemecko, Veľká Británia, Francúzsko)
5.2 Domnievate sa, že koncepcia multikulturalizmu je živou témou v podmienkach politických

systémov a společnosti v strednej Európe?
5.3 Je možné predpokladať, aj v súvislosti s utečeneckou krízou nový diskurz o multikulturalizme

v západnej Európe?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Spracovanie témy autorkou je
výrazne na lepšej úrovni ako samotný diskurz a paradigmy multikulturalizmu, jeho zlyhania,
obsahovej koncepcie, resp. možností spoločenského diskurzu aj v prípade etablácie krajnej
pravice v národných štátoch v strednej Európe.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 1.6.2016 Podpis: